P 54219/2022

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°   1.973
(Edicarlos Vieira)

Concede à GL FOODS WORLDWIDE o Diploma de Reconhecimento.

Art.  1º. É  concedido  à  GL  FOODS  WORLDWIDE o  Diploma  de

Reconhecimento.

Art. 2º.  Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

O objetivo desta propositura é conceder, como reconhecimento, a homenagem
em tela, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo,  que justifica plenamente a
nossa iniciativa. A seguir, um breve resumo de seu histórico:

GL FOODS WORLDWIDE – Diploma de Reconhecimento
A GL Foods (Griffith Foods) é uma parceira de desenvolvimento de
produtos para profissionais, processadores, distribuidores e varejistas
de alimentação em todo o mundo, especializada no desenvolvimento
de  ingredientes  alimentícios  deliciosos,  saudáveis  e  sustentáveis.
Auxilia seus  clientes  e fornecedores na criação de novos produtos,
tecnologias  e  recursos  para  atender  às  demandas  crescentes  dos
consumidores. Fundada em 1919, hoje opera em mais de 30 países,
empregando mais de 4.800 pessoas, incluindo mais de 40 chefs e 340
cientistas de alimentos. A empresa ambiciona criar um futuro mais
sustentável para os alimentos, usando sua posição como parceiro de
desenvolvimento  de  produtos  para  entregar  alimentos  nutritivos  e
acessíveis através de relacionamentos saudáveis com produtores, para
um planeta mais saudável e melhor.

Assim, busco o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação desta iniciativa.

Sala das Sessões, 26-05-2022

EDICARLOS VIEIRA

'Edicarlos Vetor Oeste'
 /phof

(PDL n°. 1.973  - fls. 2)

HISTÓRICO

A  GL  Foods  (Griffith  Foods)  é  uma  parceira  de  desenvolvimento  de

produtos  para  profissionais,  processadores,  distribuidores  e  varejistas  de  alimentação  em  todo  o

mundo,  especializada  no  desenvolvimento  de  ingredientes  alimentícios  deliciosos,  saudáveis  e

sustentáveis.  Colaboramos  com  clientes  e  fornecedores  para  criar  novos  produtos,  tecnologias  e

recursos para atender às demandas crescentes dos consumidores e alcançar nosso Propósito de nutrir o

mundo, combinando cuidado e criatividade.

Fundada em 1919, a Griffith Foods sempre foi uma empresa com objetivos

específicos.  Hoje,  a  família  de  empresas  Griffith  Foods  opera  em  mais  de  30  países  em  seis

continentes,  empregando mais  de 4.800 pessoas,  incluindo mais  de 40  chefs  e  340  cientistas  de

alimentos.

Embora estejamos orgulhosos de nossa herança e nossas conquistas, somos

uma empresa focada no futuro. Nossa ambição é criar um futuro mais sustentável para os alimentos,

usando  nossa  posição  como  parceiro  de  desenvolvimento  de  produtos  e  como  colaborador  para

entregar alimentos nutritivos e acessíveis através de relacionamentos saudáveis com produtores, para

um planeta mais saudável e melhor.

	J u s t i f i c a t i v a